CArticulus tertius de triplici ornatu glorioso
quo fulget beata virgo in gloria paradisi

Ercius glōse virginis stat⁹ que īpē pp̄heta tangit
est amoroſe glorificatōis seu exultatōis q̄ subdit
Tu et arca ſcificatōis tue. q̄ et alibi ap̄ci⁹ declarat
dicens. Aſtitit regina a dextris tuis. Utā ſicut bñ
dict⁹ iesus ſedet a dextris pris. i. in potiorib⁹ bonis paternis
ſic iſta glorioſa virgo in potioribus bonis filij ſui iuxta īpm
in throno ſuo conſedet. Vocat autem virginē arcā. Arca aut̄
dicitur ab arcendo eo q̄ arceat et prohibeat viſum. Sic et b̄tā
virgo arcuit per nouem menses filium dei in utero ſuo. et ad
ditur. ſanctificatōis. quia eam ſanctificauit maxime quādo
nouem mensibus in utero ſuo permāſit. Nam et alibi idē in
quit. ſanctificauit tabernaculū ſuū altissimus. Ait ergo. Tu
et arca ſanctificationis tue. s. eſtis ſupra omnes creatures et
grā et gloria ſublimati. De hoc tertio glorioſo ſtatu amoroſe
glorificationis et exaltationis virginis benedicte poſſum⁹ tri-
pliciter loqui. ſz Primo modo ut in tribus glorificatō ſeu ex-
altatio virginis glorioſe notificetur. que plene oſtendūtur in
mensam altitudinem beatitudinis eius. Primum eſt capaci-
tas. ſcdm eſt veritas. tertium eſt largitas. De quibus plenius
dictum eſt inſtra ſermone ſequenti ca. 3. et q. Secundo modo
et plenius ſummi potest ſcdus et tertius articul⁹. 8. ſermonis
in quibus plenius oſtenditur quanta gloria fulgeat b̄tā vir-

34

go in parabiso. Tercio ino pot dici quo ad stupendū p̄di
giū. s. q̄ mlt sic diuine glorie fortiaē premiū qd Johā. apoca
lips. 12. ca. describit dicens. Signū magnū apparuit in celo
mulier amicta sole et luna sub pedibus eius. et in capite eius
corona stellar̄ duodecim. Qd misteriū taliter pot exponi q̄
exponit sermone infra sequēti. In q̄ misterio ostenditur beata
virgo primo sole illuminata sine ornata. scđo luna honorata
tercio stellis coronata. vt sol sit sibi vēstimentum. et luna sca-
bellum. et stelle capitis ornamentum. Et sic regio decore p̄ful
geat per gloriam in regno celorum.

Qd p septem rōnes ostendit q̄ beata v̄go in
aīa et corpore regnat in gloria paradisi

Ca. I

Rimo quippe ostendit sole adornata nō solū ppter
splendorē deitatis in eius mēte qua mēs virginis
sup oēm creaturam ornata fuit. sicut dignissima
mater ipius qui verus est sol. Sz etiā q̄ splendor
gle aīe et corporis excellētissime v̄ginis glificatiōe resplendiuit.
Et litz de hoc quādā dubitatum fuit. Et Jero. de hoc satis lo-
quit ambiguo tñ moderno tpe pie ab oībus credit̄ et firmat̄.
Hoc quidē Augu. videt̄ asserere in quoddā libello seu simone
quē de assumptōne p̄fecit. Et litz de hoc auctoritas sacre scri-
pture nō hēat exp̄sse nō tñ ei repugnat. s̄ poti⁹ psonat et pcor-
dat ac etiā multiplex rō efficacissime p̄suadet. Ut si Augu
null⁹ dubitat q̄ iesus hoc potuit. minus pfectō dubitare dz q̄
ip̄e voluit. q̄ hoc filiale reuerētiā decuit. Qd aut̄ bta virgo tā
corpe q̄ aīa glōsa regnat ī celo ostendit rōe septemplici. primo
pter veritatē. scđo ppter corporalitatē. tertio ppter honorabil-
itatē. q̄rto ppter dignitatē. quinto ppter cōformitatē. sexto ppter
equitatē. septimo ppter integritatē. Prima rō est ppter verita-
tē. s. substātie carnis mīne in prole. Cū em̄ ex carne mīris deci-
dat naturalr̄ caro prolis eadē vtriusq; est pfecto substantia
carnis. Ergo a gnali snīa mortis q̄uis xp̄s dei filius nō exe-
merit mīrēz. q̄ ab illa null⁹ debuit. imo nec ip̄e voluit esse alie-
nus. At p hanc mortuus est filius mortua est et mater. Attīt̄

2
sicut caro p̄lis corrupta nō fuit Psal. testāte qui ait. Vñ da
bis sc̄m tuū videre corruptōz. Sic nō debuit corrupti nec inci
nerari seu in puluerē redigi sc̄tissima caro matri vñ caro fi
lij assumpta ē. ergo caro mris ē reseruata. Et b̄ta virgo Ma
ria siml̄ in aīa et corpe glorificata. ¶ Sc̄do. ppter incorrupti
bilitatē. multiplex quippe s̄n̄a lata fuit in muliere prima cō
tra alias m̄les vñ Gen. 3. dñs ait. Multiplicabo erumpnas
tuas & pceptus tuos. in dolore paries filios. & sub viri p̄tate
eris. Marie quippe erūpnas multiplicauit. qñ vt dicit Luce
z.ca. aīam eius in passione filij gladi⁹ doloris pertransiuit.
Cōcept⁹ aut̄ nō multiplicauit nec sub viri p̄tate deguit. que
itegerrimis viscerib⁹ & cū virginitatis integritate pmanete d̄
spūscō operāte concepit filiū dei quē q̄ sine p̄ctō & virili cō
mixtiōe & virginitatis detrimentū suscepit. sine dolore pepit
sine integritatis violentie integra pudore virginitatis p̄mā
fit. q̄ vere potuit & voluit. m̄rē ab integritatis corruptōne
& pudoris violentie in pceptu & partu ultra s̄n̄am latam cō
tra mulieres consimiles seruare. Sic etiā potuit & velle deci
it ipsum m̄rē suā seruare a corruptōe resolutōis et incinerati
onis preter immo p̄tra generale p̄ditōz humane nature. Sic
ergo dicim⁹ m̄rē dñi sorte⁹ humane mortalitatis subisse vt
enī mortis nexibus nō potuerit detineri per q̄ sine corruptio
ne dñs concipi voluit. & nasci. ¶ Tercio propter honorabili
tate. hoc est vt cōseruaret honorē matri. Exo. quippe. z.o.ca
scriptū est. honora p̄m̄ tuū & m̄rē tuam. Si ergo christus
nō venit soluere legem vt dicit Math. 4. Quēadmodum vt
potuit honorificauit patrē vt dicit Johān. 8. Ego honorifi
co patrē meū. ita debuit matrē honorare mō quo potuit & ho
nore. Si ergo opprobriū humane p̄ditōis & vituperiū est pu
tredo & vermis sicut ab isto opprobrio ip̄e extitit alien⁹. ita &
matrē debuit p̄seruare immunitē cū eadem sit caro matri &
prolis. Sicut ergo in vita eam gracia conceptus & partus p̄
ceteris honorauit. ita indubitanter credendum est in morte.
eam speciali gracia honorasse. ¶ Quarto propter dignitatē

3
4

85

vel sanctitatem. Tanta enim fuit Mariae dignitas atque sanctitas ut meretur mater esse sancti sanctorum dei. Sicut autem filius est sanctus sanctorum. ita constat quod mater quem ipsum concepit et peperit est sancta sanctorum. in qua erat ille preiosissimus thesaurus. tabernaculum dei. thronus dei thalamus dei. Tantam autem sanctitatem tantam dignitatem nulla corruptio putredinis debet sequi. nulla resolutionis incineratio. Nullo ergo modo videtur consonum rationi quod illud sacratissimum corpus de quo Jesus carnem sumpsit et in quo personam diuinam humane nature vniuit et verbum caro factum est. et habitauit in nobis ipsis vermis fieret esca. et per vermes puluis abiectus efficeretur. Quinto propter conformatatem scilicet matris et prolis. Mater enim filio suo perfecto conformis fuit et precipua imitatrix. Si ergo Iohannis. 12. ca ipse ait. Si quis mihi ministrat me sequatur. et ubi ego sum illic et minister meus erit. Maria autem precipua imitatrix fuit. non tantum gressibus pedum. sed pro reverentia ipsum dominum secuta est affectu pietatis fide religionis et amore ardentissime caritatis. Et nunquam ab eius fide atque dilectione suelli potuit quem de spiritu sancto angelo nunciante concepisse se cognovit. Fuit ergo quod eius sollicita ministratrix. Nam ipsum lactauit. bauulauit. a facie herodis abscondit. Ergo esse non debuit nisi ubi est Christus. Et non tantum quod alii sancti sunt. sed quadam speciali prerogativa. quoniam si cut Mathet. 16. ca. scriptum est. Ipse reddet unicuique secundum opera sua. Si etiam omnium sanctorum mors preciosa est. mors Marie preciosissima quam tanta concomitata est gracia. Et si in vita maria virgo per omnibus gracia dicata est. in morte profecto gracia minuenda non est. Sed ubi Christus dei filius regnat mente et corpore illic merito collocata est. Bursus si Maria christo conformissima fuit tanquam mater et puritate et nobilitate. Sed et in regia dignitate. Profecto mater a filio suo Iesu christo. regina et rege non tantum metaliter.

Sed nec corporaliter d^r separari. Ergo maria mater christi
regina celi vna cū ipso debuit glorificata in corpe t aīa in ce-
lestibus collocari. ¶ Sexto ppter equitatem. vnde Augu. ait
Dñs noster vtrūq; sexū curaturus aduenit. pinde virū susce-
pit. natū tñ ex muliere. Perfecta aut̄ curatio. atq; pfecta libe-
ratio in resurrectō manifestat̄ ergo resurrectō in vtroq; sexū
manifestari debuit in testimoniu pfecte curatiōis. Sicut igit̄
q̄tum ad vitilem sexū manifestata est t in christo apparuit
ita t in femina debuit apparere. In nulla autem femina pue-
nientius manifestari potuit vel debuit neq; decuit q̄ in dul-
cissima matre christi que in vita libera extitit ab omni corru-
ptione. Et hoc est q̄ ppheta in psona dñi ait. Tronus eius si-
cū sol in pspectu meo. t sicut luna perfecta in eternū. t testis
in celo fidelis. Tronus siquidē filij dei mater illi⁹ est qui in
conspectu dei sicut sol fulgens est q̄tum ad gloriā aīe. t sicut
luna perfecta in eternū. s. q̄tum ad gloriā corporis sine defectu.
pnde glorie resurrectionis fidelis est testis. ¶ Septimo pro-
pter integratatem. hoc est ppter beatitudinis complementū.
¶ ut ait Augu. sup Gen. ad līam t bñ de diligēdo dñi pro-
pter appetitum administrādi corpus anime retardant̄ ne to-
taliter ferant̄ in illud summū bonū excepta sola anima chri-
sti q̄e vnta erat verbo vnitate persone que ppter personale
vñionez in nullo retardabat aut paciebat glorie detrimentū
¶ Cum igit̄ glorie complementū sit in resurrectō t adeptōne
secunde stole. Incōueniens t indecens esse videt̄ q̄ m̄ dei re-
gina celi aliquod detrimentū glorie paciat̄. Necesse igit̄ fuit
q̄ corpus litz per conditōem carnis aīa fuit a corpore separata
tamen vna cum corpore postmodū extitit glorificata. In eo
dem quoq; libro adducit Augu. exempla sacre scripture. Ait
enim clam diuina voluntas inter crepitans ignes non soli
corpora triū puerorum illesa. sed etiam vestimenta seruauit in
usta Daniel. 3. Cur ergo non efficiet in m̄ē propria quod fe-
cit in carne aliena. Seruauit Jonam in ventre ceti incorru-
ptum preter naturam solidum cursuz. Jone. 2. ca. t m̄ēm nō

86

seruauit incorruptā. Seruat⁹ est Daniel in artissimo seu intē
parissimo lacu leonū. Daniel. 19. Cur ergo nō seruāda esset
maria tātis dorata meritis dignitatū. Huic recordat q̄si sensi
bile experimentū. Vtā vt Jero. ait Licet ī medio vall̄ i o s a p h a t
corpus ei⁹ fuerit cumulatū. tñ ibi postea nō fuit innentū. nec
a quibus personis aut in q̄ loco trāslatū sit inuenit. Si ergo
corpora alior̄ sc̄tōz et reliquias qui suiebat dñs dñs reuelat
uit vt de sc̄tō Stephano ⁊ de sc̄tis Geruasio ⁊ Prothasio et
in multis alijs sicut historie tradunt. Illas sacratissime vgi
nis sacras reliquias ⁊ sc̄issimū corpus vt eis debita reuerētia
et honor impendere tñ nō reuelasset minime certe. Signū ē er
go ⁊ argumentū q̄ nū s̄p remāsit in terris. si am resuscitatū ⁊
glorificatū illi purissime anime in celis est p̄iunctū inseparabilē
Vt ec cuiq̄ mirū videri d̄z aut a quoq̄ incōueniēs reputari. si
ēa que in vita oēm supgressa nature legē excessit creaturā an
gelicā ⁊ humānā ī morte q̄z nature mortalis legib⁹ nō potuit
detineri. Quāto aut̄ spacio t̄pis interiecto p⁹ aīe sepatōnem
corp⁹ eius aīe fuit reiūctū atz glorificatū scire neminē estimō
nisi fortasse fuerit a deo reuelatū. Tradit̄ tñ q̄uis oīno nō sit
autentici⁹ q̄ cuidā sc̄tē mulieri extitit reuelatū q̄ b̄tā virgo
secundo anno post ascensiōez dñi ⁊ tanta amplius quātū est
ab ascensione dñi vsq̄ ad mediū mens⁹ augusti q̄n ei⁹ assum
ptio celebrat̄ a corpe emigravit. Tādē p⁹. 90. dies kalī. octo
bris caro illa et corpus illibatū angelica conditū diligentia
resuscitatū est et gloriōse aīe reiūctū. Et sic gloriōsa virgo et
mater simul in aīa ⁊ corpe glorificata in celis assumpta ⁊ ad
dextrā filij collocata. Digne igit̄ de illa intelligi p̄t illud pro
verbior. 11. Mlt̄ grōsa iueniet gloriā. s. tā corpe q̄ aīa. Meri
to igit̄ dicit̄ amicta sole q̄ gloriōsa virgo est in quadruplici do
te corporis in sole designata glorificata. Habet em̄ sol primo
claritatē. Sc̄do subtilitatē. Tercio passibilitatē. Quartu agi
litatē. Et has q̄tuor dotes tāq̄ sol h̄z b̄tā virgo ī suo corpore
gloriōso. Aduertendū est tñ q̄ s̄m Allex. de ales in. 3. parte.
Dos. s. claritatis ē principalē ⁊ ad ēā ceterē p̄sequunt̄. Primo

em ad eum psequitur subtilitas. Unde lux p natura h[ab]et subtilitatem ad corpora penetratim et maxime que transpenetrat sicut per tr[ans]parentia sicut per in vitro et lapide crystallino que penetratur a luce. Secundo vero ad ipsum sequitur agilitas. Unde motus et mutatio eius quasi subito est. Tercio autem ad ipsam sequitur impassibilitas. Unde nullum ab aliquibus in modicis patitur inquinamentum. quod ergo claritas oculis alias ponit proprietates que sunt corporum beatorum et nulla alia ponit alias oculis. Ideo per claritatem pruenienter fit ostensio glorificatiois corporis gloriosi propter dominum nostrum Iesum Christum. 13. ostendere volens gloriae gloriosi corporis non multiplicat vobis sed ea integre totale et perfecte demonstrat per solis claritatem cum ait. Fulgebut iusti sicut sol in regno patris eorum. secundum tamen Rich. de media villa in quarto dis. quarto. Non enim eiusdem speciei est lux claritatis et lux corporis celestialium. sed lux elementalis quasi illuminatio et imitatio quedam. et hoc est in quolibet corpe gloriose. sed lux corporis gloriose virginis maior est quam futura sint omnia corpora beatorum sumpta. Deinde gloriose corpe Iesu Christi. Aduerte dum est autem quod secundum Dionysium ad diaconi beatitudinem non erit corporum sed ab aliis redudabitur in corpora. Et hoc sit modo quadruplicis. Primo enim intellectui datum propter meritum fidei visione dei et in fallibilis veritatis. sicut in Corinthus. 3. apostolus ait. Videmus nunc per spectaculum et in enigmate tunc autem facie ad faciem. Sed quia spiritus illustratus atque glorificatus erit in visione lucis eternae ideo claritatem suam subministrabit corpori. quod fulgebut iusti sicut sol recte sicut predictum est. Secundo vero propter meritum spiritus habebit tentio sine possessio memorie in amissione dignitatis. Ad hoc ostendendum apostolus. 1. Corinthus. 9. ait. Sic currite ut comprehendatis. Sed quia per tentionem in possessione impassibilis dei spiritus humanus omnino impassibilis factus fuerit. Ideo corpori suo tam intra quam extra omnimodo impassibilitatez subministrabit. Unde in Corinthus. 4. capitulo apostolus ait. Semina corpus in corruptione et surgit sine corruptione. Tercio autem voluntati propter

32

meritū viatice caritatis dabit dilectio seu fructus in spū insas
cidibilis bonitatis. vñ Job. zz.ca. ait. Tūc sup oipotentē de
licijs affluens. Sz qz delectatōe ac dilectōe diuini spūs volū
tas erit summe spūalis effecta Ideo correspōdente subtilita
tē et spūalitatē corpori imparciet. Vñ. i Corinth. 4. apl's ait.
Seminaſ in infirmitate et surget in virtute. Ecce subtilitas.
Quarto aut̄ qz ex diuina fructōe et possessione spūs p̄mis
sim⁹ erit ad tenendum se in deum ideo suo corpori glorioſo
summā agilitatē ministrabit. Proinde. i. Corinth. 5. apl's ait
Seminaſ corpus aīale et resurget spūale. Ecce agilitas. Et
hec est gloria singulor̄ et oīm beator̄. Et quāto in p̄nti vita
maior fides firmior ſpes et feruentior caritas fuerit. tāto cla
rior dei viſio firmior ſeu certior dei intentio et dulcior dei fru
icio et dilectio aīe in premiū dat a sanctissima trinitate ac p̄
consequens ſicut exprecedentibus patet in corporibus beato
rum iuxtidior erit claritas firmior impassibilitas potior subtī
litas et lenior agilitas erit. hijs ergo declaratis diligenter ad
uertendum eſt quod fides benedictę virginis tante fuit luci
ditatis. et ſpes fuit tante ſtabilitatis et caritas tante fuit im
mensitatis quod ſuperauit omnem fidem omnē ſpem oēm
qz caritatem totius nature rationalis ſimul ſumpte confide
rato qz fuit mater dei ad quam maternitatez dei minime at
tingere poſſunt per ſuam fidē ſpem et caritatem omnes cre
ature rationales ſimul ſumpte. ſi vni tantummo creature ſu
as singule virtutes communicarent. Sed quanta fuit perfe
ctio predictarū virtutū in gloriosa virgine et quantū eſt pre
miū earundem in celo tantum per redundantiam glorie ani
me in virginis glorioſum corpus apparet predictis dotibus
glorioſum. Proinde non immerito Bern. in quodā ſermone
ait. Marie presentia totus illustratus orbis. Et hoc dicit de
ſua conuerſatione in terris. Sequitur adeo ut ipſa iam cele
ſtis patria clarius rutilat virginē lampadis illuſtrata ful
gore. Non immerito igitur Jo. ait. In celo m̄r amicta ſole.
Et de hoc clari⁹ dicet inſra ſimōe ſequēti ar. z. ca. 3. ſequēlibet.

De triplici natura lune cui in p̄nti vita beata virgo est assimilata

Ca.ij

Ecūdo autē oñdit̄ beata v̄go luna exornata. A Johanne. 12. Et luna sub pedib⁹ eius. Qd̄ duob⁹ modis de btā virginē intelligi p̄t. Primo mō dum vixit in p̄nti vita. habet em̄ luna mutabilitatem. frigiditatē atqz luciditatē. Et p illa significantē tpalia bona mundana scientia necnō clara intelligentia. Primo quippe hz luna mutabilitatē et significat tpalia bona que sunt mutabilia et defectibilia sicut luna. Porro cuncta tpalia tenuit beata virgo sub pedibus eius dū viueret. q̄r oīa tpalia ptempnēdo calcauit ne aliquo mō retardarent eius dilectōnez ad ch̄ristū Vñ merito Eccli. 29. ca ipsa ait Ego mater pulchre dilectōis Amor em̄ cōmutabilis boni sp̄ aliquām̄ derogat amori incōmutabilis boni. vñ Augu. q.li. Cōfess. ait. Min⁹ te amat qui tecū aliquid amat qd̄ pp̄ter te nō amat. Scđo hz Luna frigiditatē et sc̄at m̄danā prudentiā frigidā atqz nocturnaz. Et hāc sub pedib⁹ virgo h̄ns partim eā spreuit atqz cōculauit atqz partim suo famulatu subiecit. Tercio hz luna luciditatē. et sc̄at clārā creaturaz intelligentiā et hāc etiā sub pedibus habuit btā v̄go. nā oīm̄ creaturaz cognitōz actiūz et passiūz opatione. s. ad supēminentē xp̄i sc̄iam̄ sp̄ parvipēdit. hui⁹ in q̄ scientie p̄ticeps erat etiā apl's qui ad Philip. 3. c. de se ait Que mihi fuerūt lucra hec arbitrat⁹ sum pp̄ter xp̄m detrimēta. Verūt̄ existimo oīa detrimentū esse pp̄ter eminentē sc̄iaz ieu xp̄i dñi mei. Quāt̄ om̄agis igit̄ in hoc btā virginē fūm̄ sit que m̄ extitit saluatoris. Scđo mō intelligi p̄t de statu q̄ nūc regnat in gl̄a. De hoc diceat smone sequēti. ar. 3. ca. 2.

De triplici intellectu duodecim stellaz quibus btā virgo coronata est

Ca.ij

Ercio btā virginē oñdit̄ a Johā. stellis coronata q̄ subdit. et in capite eius coronaz stellaz duodeciz Qd̄ triplē p̄t intelligi. Primo vt. 12. stelle corone

88

eius sunt duodecim apli ch̄risti et post ruinam in xp̄i morte
ad fidem reformati et per eius instructōem edocti. Nam et
gloriosa virgo maria est singularis ciuitas illa de qua scribi
tur Apocaliss. 12. in qua omnes electi mystice continentur. in
qua duodeci apostolorū nomina sub figura duodeci lapidū
preciosorū fundamenta ponuntur. Et similiter duodeci mar
garite ex quibus ornantur vel sunt duodeciz porte. que desi
gnant duodecum patriarchas qui oīm lapidū preciosorū vir
tutibus mystice ornati fuerunt. Et per quos solus filij dei me
ritis beate marie virginis pertransiit ad posteros.

Scđo modo duodecim stelle eius corone sunt duodeci lumi
nose conditiones mentis virginis sive illuminatōes. Prima
stella est cognitio corporalium creaturarum. Secunda spiritu
alium substantiarū. Tercia intelligibilium sc̄ientiarum. Quar
ta virtutum affectualium. Quinta institutarū diuinitus legū.
Sexta infusarū diuinitus graciarum. Septima irreprehensi
bilium diuinorum iudiciorum. Octaua remunerabilium me
ritorum. Undona remuneratorum premiorum. Decima retribu
torum suppliciorum. Undecima temporalium decursuum. Du
odecima eternalium ratōnum. **T**ercio quoq; modo duode
cim stelle in corona virginis duodecim beneficia que ea regē
te gloriosa in precibus suis impetrat nobis qui militamus et
laboramus in mundo. Prima stella est cecorum illuminatio
Secunda lapsorum relevatio. Tercia sordidorum purgatio
Quarta desolatorum letificatio. Quinta temptatorum adiu
uatio. Sexta in aduersis roboratio. Septima mortuorum re
surrectio. Octaua induratorum mollificatio. Undona ad ch̄ri
stum iesum directio. Decima in hora mortis subuentio. Und
cima ignis purgatoriū refrigeratio. Duodecima in gloria om
niū letificatio. Que nobis precibus et meritis dulcissime ma
teris sive impaciatur dilectissimus filius iesus ch̄ristus qui cū
patre et sp̄us sancto ipsam virginem sup omnes creaturas in
gla semp exaltat per infinita secula seculorum Amen.

De superadmirabili gracia et gloria
matri dei.

Sermo. xi.

Stitit regina a dextris tuis

in vestitu deaurato circundata varietate. psalm⁹

92. Ad honore virginis matris dei. in sermonis

hui⁹ principio exordiū sumam⁹ a verbis deuotis

simi servi eius gloriosi Berni. in principio cuiusdam simonis de
assumptione qui ait. Hic totū decurrat ingenii et aureus ser
mo tota reuceat venustate. Voluntaria oris mei beneplacita
faciat sibi genitrix dei dñā mundi regina celi. Ipsa sensum a
cuat. dirigat stilum. et liguam paupis venustiori spergat elo
quio. Qd et ipsa mihi hodie impartiri dignet ut de magnifi
centijs eius balbuciendo de prom̄a iuxta prophetica verba. que
dicunt. Astitit regina a dextris tuis in vestitu tc. In quib⁹ sa
cratissimis verbis tres p̄templatōes de virginē matre p̄ ordi
nem distiguamus. primo em̄ contempletur eam gracijs co
ronatā. ibi Astitit regina. scđo in gloria exaltatā. ibi a dextris
tuis in vestitu deaurato. tercio ab omnibus honoratā. ibi cir
cūdata varietate. Eas quidē tres contemplatōes sicut psal.
habuit in veteri testamento. sic Johā euangelista in visiōe
eas habuit in novo testamento. vii Apoca. 12 ca. ait. Signū
magnum apparuit in celo. mulier amicta sole. et luna sub pedi
bus eius. et in capite eius corona stellarum duodecim

Articulus primus de duodecim gracijs et
excellencijs beate virginis quibus quasi du
odecim stellis tanq̄ regina in presenti mū
do coronata fuit.

Primo contempletur beatam virginem gracijs co
ronatā. qđ psal. vocat eaz reginā dicens. Astitit re
gina a dextris tuis. Et euāgelista Jo. dicit eaz ha
bere in capite coronā stellarū 12. Contempletur er-

87

go eā reginā corona stellarū.iz.coronatam. Tāta est eīm grā
virginis matris q̄ quanto grē eius et virtutes ac dignitates
fidelib⁹ et denotis se offerunt digniores suauiores et puriores
Tāto purius et suauius atq; diuinius afficiunt eos. et tanto
in eis summā puritatē dei atq; suavitatem et diuinitatē dul-
cissim⁹ et plenius assaporant. Propterea distiguamus. iz mira-
biles graciaſ. que. iz.eius corone ſtellaſ ſignant. quas etiam
in preſenti vita peregrina habuit. prima eſt nobilitas. ſecunda
eſt preſeruatio. tercia meritum. quarta potestas. Addant alie
quattuor. prima eſt ſupereſſentia. ſcda ē diuino. tecia ē regnū
quarta diſpēſato. Supaddant alij quattuor. prima pſumato
ſcda omatus. tercia retributio. quarta incomprehēſibilitas

¶ Qd beata virgo nobilior femina mundi
ſuit ſim carnem

Ca. i.

Rima ſtella nobilitas nuncupatur. Fuit eīm bea-
ta virgo nobilius indiuiduum ſeu nobilior creatu-
ra omnibus indiuiduis ſeu creatis que in huma-
na natura fuerunt aut poſſunt aut potuerunt ge-
nerari. Evidem Math.ca.i. in fine ponens tres quaterde-
nas generationis abraam uſq; ad christum describit eam ſi-
eſte natam. de quattuordecim patriarchis. de quattuordeciz
regibus. et de quattuordecim ducibus. ſim q̄ distiguunt et enu-
merant quidam. Lucas quoq; ca.i. describens nobilitatē ori-
ginis ſue exordiens ab adam et euia uſq; ad christuz
deum generationem ſuam protraxit. habemus namq; q̄ do-
minus Iesu christuſ qui ſine matre fuit in celis et ſine pa-
tre in terris. totam a virgine humanitatem recepit. et digni-
tates que ad humanitatem ſequuntur ſz cognitionis ut di-
ceretur filius danid. et consanguinitatis ut diceretur habere
frēs ex nobili pareceta. totū hoc a ſua bñdicta m̄re ſucepit.
Qd etiā eſſet uſtim⁹ dux uſtim⁹ rex. et uſtim⁹ priarcha toti⁹
ppli iſrl. vñ hoc habuit niſi a vgine. vt ex hoc manifeſte clare

L 2

scat q̄ oīs nobilitas corporis pcessa humano generi in adā
a domino principaliter data est vt descendere p multas ge-
neratiōes et per virginē matrem terminare in christū. hinc
tantā mundiciam precipiebat deus in lege sua. non tantum
in humanis corporibus sed etiam in vasis in domib⁹ in ca-
stris. et in cunctis que erant in pplō dei. vt s̄z pplus per xp̄m
illam nobilitatem et mundiciā conseruare deberet. Cum autē
venit christus exhausta manifeste apparet omnis mundicia
et nobilitas iudeor̄ qui non crediderunt in eum. Ita q̄ vbi
gens iudaica nobilissima et mundissima fuerit ante christum
nūc vilissima et abiectissima appet ultra oēs natōes hoc eti-
az manifesta apparentia monstrat q̄ post xp̄m nō habuerūt
aliquē patriarchā vel regem vel ducem. sicut ipsimet publice
attestant̄. vt verificetur q̄ ipse de se Apoc. z. ca ait. Hec dicit
primus et nouissimus. primus s̄z quem deus in suo populo
principaliter intendebat. Et nouissimus s̄z patriarcha rex et
dux in populo isto. Quia igitur omnes preclaritates. inge-
nuitates. prefecturas dignitates et nobilitates que possunt es-
se in aliquo individuo humano s̄m originez sanguinis scri-
bunt euangeliste in hac puella. oportet nos eorū testimonio
eam preferre oīb⁹ principib⁹ et principissis regib⁹ et reginis.
imperatoribus et imperatricibus et omnibus potestatib⁹ tri-
bubus et liguis totius vniuersi

CQd totus mōs post primoz nostroꝝ parentū
culpā. amore tante virginis preseruatus est Ca. ii

Ecūda stella dī preservatio. Maria nāq; sola per
multa milia annoꝝ anteq̄ nascere primo et prin-
cipaliter adā et euā et totā eius posteritatē preser-
uavit inesse. Cōstat nēpe q̄ ex p̄pria trāsgressiōe
adā et euā nō solū mortis s̄ et annihilatiōis exterminūt meru-
erūt et diuina vltio que psonarū acceptōez ignorat sicut nec
culpā angelicā sic nec etiā humana dimisisset impunem. S̄z
xp̄ter precipuā reverētiā et singularissimā dilectōz q̄ habebat

90

ad virginē p̄seruauit. q̄r eo ab eterno sup oēs creaturas deo
nro viuēdas que creāde erāt supercessiūc dilexit. ppter ea pre
seruati sunt p̄thoplasti. nec vt merebant̄ in nihilū sunt redacti.
Rō hui⁹ ē q̄r hec bñdicta puella in lumbis erat ade fīm
seminalē rōem. sicut nos fuimus et potentia p̄ducende hui⁹
puelle i primis parentibus simplē a principio impressa erat
donec educeretur i actū. De ipsa nāqz nasci debebat dei filius
iesus xp̄s qui fīm corpulentā substantiā in adā existēs erat so
lū. Et de nulla alia educend⁹ indulxit misericors de⁹ primis
parentib⁹ nec eos annihilavit. q̄r sic nō fuisset exorta btā vir
go nec p̄ pñs xp̄s siue deus se carne vestisset humana. Ergo
pter istā nobilē creaturā de⁹ saluauit parētes primos de pri
ma eoz trāsgressiōe Gñsf. 3. Vt oē diluvio inundante Gñsf. >
Abraā d̄ sede regis chaodolaomor Gñsf. 19. Isaac de isimae
le Genesf. 21. Jacob de esau Gñsf. 22. Iudaicū p̄plm de egypto
et de impia pharaonis manu Exo. 21. de vitulo in deserto
Exo. 32. de manib⁹ diuersor̄ regū tyrānor̄ s. nabuchodonosor
Daniel. 3. de captiuitate babilonie. Ps. 33. et assiriorū. q
Regū. 1. De golia dauid et de saule. 1. Regū. 18. Et vt breui
fīmone cūcta p̄prehendā oēs liberatōes et indulgētias sc̄tās
in veteri testamento nō ambiguo deū fecisse solū ppter hui⁹
bñdictē puelle reverentiā et amore quib⁹ eā deus in suā p̄desti
natōez p̄honorādā cūctis opibus suis ab eterno p̄ordinauit.

CQd meriti beate virginis in pceptōe filij dei
merita oīm purarū creaturarū excedit

Ca. iii

Ercia stella meriti nuncupat̄. Plus enim meruit
gloriosa virgo in uno suo consensu. s. pceptōnis fi
lij dei q̄ omnes creature siue angeli siue homines
in cūctis suis actibus motibus et cogitatōibus. et
quidē omnes qui meruerūt. nihil amplius mereri nisi fīm di
uersos status et grad⁹ gl̄am felicitatis eterne. Hec autē virgo
in illo glorioso p̄sensu meruit extinctōez somitis. primatū or
bis. dominū mundi sup oēs creatures. sceptrū regni. plenitū

ditem omnium graciarum omnium virtutum omnium donorum
omnium beatitudinum. omium fructuum spiritus. omnium scien-
tiarum. et maxime altissime theologie interpretationis ser-
monum. spiritus prophetie discretonis spirituum. operationis
virtutum gracie sanitatum. Meruit secunditatem in virgini-
tate. maternitez filij dei q̄ sit stella maris. porta celi. et sup
omnia q̄ diuine misericordie sit regina. et regina misericordie
nominetur quod multipliciter probari potest. ¶ Primo em̄
plus ei puenit hoc nomen quam si dicatur imperatrix. Nam
imperatrix est nomen magni timoris atque rigoris. Reginam au-
tem plus est nomen prouidentie et equitatis. Propterea nō
credo in tota scriptura sacra deum expresse nominari impe-
ratorem sed regem. Hoc nempe nomen est maiestatis. ¶ Se-
cundo etiam dicitur magis proprie regina misericordie quam
domina dominarum. vel regina reginarum. vel dea dearum
Hec enim omnia important dignitatem vel excellentiam re-
spectu maiorum vel minorum. Si enim diceretur dea dearum
non videretur esse dea vel regina peccatorum vel demonum.
Similiter proprie non diceretur regina pacis et dilectionis.
quoniam non est hoc uniuersale omnibus sui regni. ¶ Ter-
cio etiam dicitur melius regina misericordie quam potentie
vel sapientie. In sapientia enim intelligitur potētia sed nō
conuertitur. In misericordia vero intelligitur et sapientia et
potentia et non econuerso. Unde misericordia claudit illa tria
in se. propterea regina misericordie est regina potentie et sa-
pientie et non econuerso. ¶ Quarto etiam proprie nō potest
dici regina glorie seu regina gracie aut regina iusticie. Nam
gloria gracia et iusticia per se tantum dicunt collationes bo-
ni et non ablationem mali. Per se enim plus comprehendit
et in amplius se extendit regnum misericordie. quam glorie
gracie vel iusticie. Sed ab ampliori et maiori potentia digni-
tas et denominatio maior est. Est ergo beata virgo Maria
a summa dignitate et regina misericordie dici debet. ¶ Qui
tō ad idem. gloria enim tantum est in celo. non in terra. non

in inferno. nō in purgatorio. sed misericordia in quolibet horum est. Ergo maximum est regnum misericordie. Merito ergo regina misericordie est dicta. ¶ Sexto insuper regina misericordie dici debet. Nam quicquid est superius superioris superius est inferiore. Sed misericordia est super omnia opera dei et regnum misericordie super misericordiam. Ergo regina misericordie determinat potentiam super omnia. sed illa cōuenit virgini purissime. Ergo proprie est regina misericordie. ¶ Septimo etiam super patrimonium et proprietatem filij sui est regina sed hec est misericordia. Proprium etenim dei est misereri semper et parcere. ergo beata virgo proprie misericordie est regina. ¶ Octavo etiam probari potest. Psalme em 18. dicit dominus. Ego autem considerabo in loco meo Glo. qui locus est misericordia. sed proprius locus regis est regnum. Ergo misericordia est regnum regis et regine. Sed proprie dicitur rex et regina eius quod est ipsius regnum sicut rex vel regina Francie dicitur cuius est regnum francie. Propterea beatissima virgo proprie dicitur regina misericordie cui⁹ misericordia regnum est.

¶ Qd̄ beata virgo potuit facere de deo qd̄ de se
nō potuit facere etiam ipse deus

Ca. iiiij

Vasta stella est potestas. Plus enim potuit facere beata virgo de deo quam deus de seipso. Quodam enim contraria et contradictoria inter deum et virginem erant que dum accessit ad virginem concordata sunt. Puta primo impossibile erat deum non generare. impossibile erat virginem generare. Item secundo impossibile erat deum generare nisi deum. impossibile erat virginem generare deum. Amplius tertio impossibile erat deum cum alia persona generare. impossibile erat virginem sine persona generare. Accessit ergo deus ad virginem et necesse fuit virginem generare et nō alium qd̄ deum et nō de alio qd̄ de deo. Sz de⁹ nō potuit generare nisi deū de se. et tñ vgo deū fecit

hominem. Deus non potuit generare nisi infinitum immo-
taliter eternū insensibile impalpable inuisibile sub forma dei
Sed virgo fecit eum finitum.mortalem mendicū temporale
palpabilem sensibilem visibile sub forma serui suppositum
sub natura creata. Q ineffabilis potestas. Q incogitabil vir-
tus virginis matris. Q inconphensibilis altitudo misteriorū
dei.vna mulier hebrea fecit invasionem in domo regis eter-
ni.vna puella nescio quibus blandicijs.nescio quibus caute-
lis.nescio quibus violencijs seduxit.decepit. et vt ita dicam
vulnerauit et rapuit diuinū cor et diuinā sapientiā circūuenit
Propterea pquerit dñs de beata virgine dicens Cāt. q. Vul-
nerasti cor meum soror mea sponsa mea vulnerasti cor meuz
vbi glo. p amore tuo carnē assumpsi et vulnerib⁹ pāmis in
cruce vulnerasti cor meum. Nam primogenita filij cui fuit.
plusqz pro ea redimēda in mundū venit q̄ pro omni alia cre-
atura. Ex virginis igit̄ carne deus flens dico summā altitudi-
nem vestiuit humilitate.summā deliciam vestiuit penalitate
summā opulentiam vestiuit paupertate. et summā lucem vesti-
uit tenebris.summū honorem vestiuit opprobrijs.summum
amabile vestiuit flagellis. Reuera deo patri p omnē modū
impossibile esset de se aliquid tale facere. Propterea in hoc
stat virginis prerogativa q̄ cum hec deus nō possit nulli al-
teri creature concessit. Qd aut̄ sic generauit totū p salute ge-
neris humani pcuratum est. vnde sicut illud quod pater de-
dit maius est omnibus ut scribit̄ alibi.sic qd mater dedit ma-
ius ē omnib⁹. Quid igit̄ agendū est nisi cum Gregorio excla-
mādū et dicendum. Q mira circa nos vtriusqz parentis Jesu
xpi pietatis dignatio. Q inestimabilis dei et virginis dilecto-
caritatis qui vt seruū redimeret cōmūne filiū tradiderūt pro-
pter nimia charitatē q̄ deus et vgo nos miseros p̄tōres di-
lexerūt. Hec sunt q̄tuor prime stelle.addat̄ alie quattuor

¶ Qd solus eternus pater et virgo beata po-
tuerunt filium habere deum

Cā. i

42

Rima est superexcellentia. Persona namqz virginis tante superexcellentie est qp nec in personis in creatis nec in personis creatis ut angelis et hominibus inuenitur hec incogitabilis dignitas siz qd habeat deum filium nisi in vna persona diuina que est patris. Et in vna persona humana que est matri. Sane privilegium hoc isti soli persone ita concessum est. qp sicut impossibile est persone filij vel psone spiritus sancti generare deum pro eo qp in eis non est natura cum primitate secunditatis nec intellectus cum actu dicitur aliquod verbum siue cum secunditate et potentia ad producendum imaginem sicut in patre est. Vnde sicut impossibile est patri producere aliud verbum pro eo qp hoc verbum genitum sit perfectissimum et totam potentiam generandi exhaustum in patre. Ita impossibile est mlem aliquem generare deum. nisi per nouam potentiam alicui collatam a deo. Quod certum est nunquam futurum esse. Potentia enim concipiendi et pariendi deum que nature humanae copulata fuit sim qp dicimus Christum fuisse in libris patrum sim corpulentam substantiam descendit ab Addevergoz ad virginem. Et fuit impossibile ad actum in aliquem mulierem deduci nisi in Mariam virginem qua potentia ita per nativitatem Christi exhausta est de natura humana qp qui cuncti diceret aliquam personam diuinam esse humanam in aliquo sim corpulentam substantiam esset ut imp*l*issim*u* hereticus puniendus.

CO*s* tot seruierunt creature beate marie virginis quot seruierunt bre*t*rinitat*i*

Ca. ij

Ecunda stella est dominatio si volumus dicere famulatus. Tot enim creature seruunt gloriosae virginis Marie quot seruunt trinitati. Omnes nempe creature quemcumque gradum teneant in creatis siue spirituales ut angeli. siue corporales ut corpora celestia vel elemeta et omnia que sunt in celo et in terra siue

dampnati sive beati que omnia sunt diuino imperio subiungata. gloriose virginis sunt subiecta. Ille enim qui filius dei est et virginis benedicte volens ut sic dicam paterno principatu quodammodo principatum equiperare maternum ipse qui deus erat matri famulabatur in terra. Vnde Luce. z.ca. scriptum est de virginine et glorioso ioseph. Et erat subditus ille. Propterea hec est vera diuino imperio oia famulanum et virginis. Et iterum hec est vera. imperio virginis oia famulata et deo

¶ Qd hereditario iure successit beate virginis
regnum totius mundi

Ca. iiiij

Ercia stella est regnum. Lege enim successionis.
et hereditario iure totius universi debetur beate virginis primatus et regnum. Quamuis autem be-
nicta virgo fuerit nobilior persona que fuerit vel
futura sit in orbe terrarum. tanteque perfectionis quod etiam si non
fuissest mater dei non minus debuisset esse domina mundi. Ta-
men secundum leges quibus regitur mundus iure hereditario om-
nem huius mundi meruit principatum et regnum quia filius
eius in primo instanti sive conceptionis manachiam totius
promeruit et obtinuit universi. sicut propheta testatur dices
Domini est terra et plenitudo eius orbis terrarum et universi
qui habitant in eo. Ex iure ergo conceptionis filii dei vir-
gini incunbebat totum illud procurare et administrare quod
ex tunc filio datum est usque ad legitimam etatem filii sicut
ipsius diligens nutrix secundum quod volunt iusta. nec tamen est mirum.
Si tam generosa regina administrandi orbem curaz omiserit.
Primo quia semina. secundo quia puella. tertio quia virgo ve-
recunda. quarto quia paupercula. quinto quia cure filii dei
et sui erat totaliter dedicata. sexto quia non credebatur ma-
ter filii dei nec recipiebatur ut orbis domina sicut nec filius
qui vitam totius orbis et mores ordinabat. Tamen non est
ut deus agnitus. nec ut orbis rex et heres receptus. sicut Jo-

primo ca. scriptum est. Mundus per ipsum factus est. et mundus eum non cognovit. in propria venit et sui enim non receperunt. Sciens igitur mater in filio latentis diuinitatis virtutes quod curam administrandi rem publicam dereliquit licet ubi poterat pro posse exequebatur. sicut patet Johan. 2. ca. qd in reipublice solacium et supplementum vinum in nupcij postulauit. Ac dolens querebat filium ne mundus perdidisset dominum suum. quinimmo cum filius eius unigenitus moreretur in cruce cum nullum habuisset in terris qui d iure succederet ei. mater omnium sum iura successit. ac per hoc principatum omnium acquisiuit. Successionem autem hanc nusquam legimus revocatam. sed diuino munere operante et gratia virginis impetrante cernimus expressius elucidare quotidianie. Cum eam dominam et reginam omnium predicamus. De monarchia autem universalis nunquam Christus testatus est eo qd sine matris preindicio nequaquam poterat fieri. Insuper nouerat qd potest mater irritare filij testamentum si in sui preiudicium sit confectum. Ex his omnibus apertissime claret qd mater ie su Christi maria hereditario iure omnium que sunt infra deum habet regale dominium et inclitum obtinet principatum. Ut et dici possit sicut et filio illud psalmiste. Dominatio tua in omni generatione et progenie.

CQd nulla gracia ad nos descendit nisi per manus beate virginis dispensetur

Ca. iiiij

Varta stella est dispensatio. A tempore enim a qd virgo mater concepit in utero verbum dei. quandom ut sic dicam iurisdictionem seu auctoritates obtinuit in omni spiritu sancti processione temporali. ita qd nulla creatura aliquam a deo obtinuit graciem vel virtutem nisi sum ipsius matris dispensationem. Hinc Bernardus deuotissimus ait. Nulla gracia venit de celo ad terram nisi transeat per manus benedictae virginis Marie rc. Hinc Ieronimus de eius assumptione in sermone inquit

In christo fuit plenitudo gracie sicut in capite influente In maria vero sicut in collo transfundente. Vnde Can. > ca d' vir gine ad christum salomon ait. Collum tuum sicut turris eburnea. Nam sicut per collum vitales spiritus a capite descendunt in cor pus. sic per virginem a capite christi vitales gracie in eius cor pus mysticum transfunduntur. Vnde iste est ordo diuinarum graciarum influxus ut prius a deo defluat in Christi animam benedictam. Deinde in animam virginis matris. inde in seraphinum et in alios sanctos ordines angelorum. Demum in ecclesiam militem. Cum enim tota natura diuina totum esse et posse scire et velle diuinum intra virginis uterum extiterit clausum. non timeo dicere quod omnium graciarum effluxus quodam iurisdictione habuerit hec virgo. de cuius utero quasi de quoddam diuinitatis oceano riu et flumina emanabant omnia graciaria. Reuera maternitas dei hanc in mundo naturali ure obtinuit dignitatem ut regina misericordie sicut predictum est merito nuncuparet. Et hoc propter filij magnificentiam qui est rex regum et dominus dominantium. Reperio namque in rege nostro Iesu duas dignissimas dignitates utrumque quod sit eternus deus genitus ab eterno. et eternum deum predictum eo quod spiritus sanctus spiret et ipse clausus in virginis utero in eternitate a deo patre deus generabatur eternus et in eadem eternitate ipse puer in ventre matris deum spirabat et producebat eternum primum filium dignitatem. sed quod sit generatus a deo taliter insinuo modo virgo benedicta participauit quod Jesus non dicatur magis verus filius dei quam filius virginis nec maior nec minor nec dignior est dei filius in throno paterno sedens vestitus claritate quam habuit antequam mundus fieret quam pannis pauperum mis inuolutus et intra senum in presepio inclinatus. Et quia talis est mater filii dei qui producit spiritum sanctum. Ideo omnia bona virtutes ipsius spiritus sancti quibus vult quando vult quomodo vult et quantum vult per manus ipsius administrantur. Ja duos quaternarios stellarum tetigimus. nunc ad tertium traitemus. Superaddatur alie quatuor

94

Q[uod] beata virgo consumatio & perfectio
est totius creare creature.

Ca. i

Rima autē stella est consumatio. omnes em̄ natu-
ras et mundi perfectiones vltima sua pfectōe vir-
go sacra compleuit. Deus quidē licet in mundi cre-
atione nihil produxit imperfectū. sed oīa perfecta
sicut eorum exigebat natura. tamen vltime perfectionis con-
sumatio usq; ad partū virginis dilatata est et soli virginis re-
seruata. Omnia namq; entia vnū ens nobilissimum appetie-
bant. viuentia vnū nobilissimū viuens. sentientia vnū nobi-
lissimum sentiens. conceptiones vnum nobilissimū cōceptū.
natiuitates vnum nobilissimū nascibile. rationalia singula-
rissimū rationale. spiritualia excellētissimū spirituale. Et bre-
uiter omnes creature appetebant vnum quoddam optimū
purum creatum. His sic existentibus imperfectis prouisum
est mundo de vna semina super omnibus benedicta. que vni-
co suo parti omnibus generibus rerum summā et vltimam
perfectionem adduxit. Adiuerte diligenter anima q; hec be-
nedicta puella tantam perfectōe attulit vniuerso. q; vltorio-
ris perfectōnis non est capax. nec deus potest ordinaria poter-
state ipsum perficere vltiori perfectione. immo si in tempo-
re pater vel spiritus sanctus de semina nascere nihil accresce-
ret orbi. q; quicquid nobilitatis. quicquid diuinitatis. et quic-
quid eternitatis est. totum in orbe diffusum est et productū
per virginem in illo eterno supposito quod generauit beatissi-
ma virgo. Nec virginis magnū est q; perfectōbus adduxit
orbis vltimā pfectōe. cū et ipsi vniuersitatis auctor nonul-
las perfectōnes adduxerit. puto eterno principio incepōmis
exordiū. eternitatē diuine temporale periodum infinitate im-
mense q̄titatē corporeā speciei eterne pulchritudinē nouā. p
quibus omnibus scriptū est. Omnis consumationis vidi si-
nē. qui s̄z est beata virgo maria.

M

Cqd tota ecclesia militas ex beata virgine
ornat et decoratur.

Ca.ij.

Ecunda stella est ornatus. De carne enim virgi-
nis benedicte et in parte corporis eius excisa.con-
sistit.perficitur. et terminatur totū decus et pond^o
sacramentorum ecclesie dei. **C**ertū est em q̄ omnis
institutio sacramentorum et omnia alia sacramenta tanq̄ in
ultimo finē. et ad illud sacramentū omnium sacramentorum ex-
cellentissimum quod est eucharistia ordinantur. que quidē con-
ficitur et consecratur. dū panis in corpus christi convertitur.
Quānis enim per concomitantia in christi corpore sit diuina
substantia et aia sola.tamen substantia panis transubstantia-
tur in solā substantiā carnis.non in diuinitatē neq̄ in aiam
Ideo hoc sacramentū est finis omnium sacramentorum. Et ut ex-
pressius magnificē illaz dignissimā et beatissimā carnē de vir-
gine gloria decisam. Dico q̄ tanta infinite nobilitatis et
dignificavit altissimus. q̄ cū esset veri hominis caro dū vine-
bat Jesus.formā hominis posset perdere.dei autem nequaq̄
Nō em erat verū dicere de corpore exanimi xp̄i.hoc corpus
est hō. et verū erat dicere hoc corpus est deus

Quāta virgo beata retribuat dño pro oī
bus que ipse retribuat nobis

Ca.ijj

Ercia stella est retributio. Sola em̄ benedicta vir-
go maria plus fecit deo vel tantū ut sic dicā quā
tū fecerit deus toto generi humano. Credo enim
certe q̄ mihi indulget deus si nūc p̄ virgine lo-
quar. Congregemus in vnū que deus hō fecit. et considerem-
us que maria virgo dño satisfecit. **P**rimo nāq̄ formauit
hominē de limo terre. sed Maria formauit eū de purissimis
sanguinibus suis. et de purissima carne sua que preualet om-
nibus rebus mundi. **S**ecundo deus impressit in homines
decorem imaginis sue. sed gloria Maria impressit in eum

75

imaginē suam. **V**ñ sicut ipsa erat pulchrior omnī feminarū
sic Jesus ē pulchrior & p̄ciosior forma pre filiis homī. **C**Ter-
cio deus fecit hominē sine passione. famis. sc̄is. cauimatis. fri-
goris & consumiliū. Sed sedula mater iesu & precunctis homi-
nibus pia omnibus passionibus eius occurrebat. sit fami. si-
ti nuditati. frigori. calorū sicut status pauperrimus exigebat.
Et hoc cum maxima patientia sua. **C**Quarto vestiuit deus
hominē pellicea veste. Sed virgo benedicta vestiuit eum in
presepio suis pauperculis pannis & processu tēporis tunicaz
inconsutile ei fecit que preualuit oībus vestib⁹ m̄di. **C**Quin-
to docuit deus hominē sapientiā. Sed sapientissima & prudē-
tissima virgo maria docuit christum puerilia noxiua fugere
& sequi eam. **C**Sexto nutriuit deus hominē de fructibus pa-
disi. s̄ beatissima v̄go nutriuit xp̄m de suo sacratissimo lacte
vberē. de celo pleno. cuinis minima stilla p̄ualet oībus fructi-
bus paradisi terrestris ac totius mundi. Reddēdo ergo sin-
gula singulis. s. que fecit deus hōl. et que fecit deo beata vir-
go. videbis q̄ plus fecit maria deo hōl. q̄ homini de⁹. vt sic
p̄ solatio dicere liceat q̄ ppter btām virginē q̄ tñ ipse fecit
deus. quodāmō plus obligetur nobis q̄ nosip̄si

CQuātū incōprehensibiles sint perfectiones
virginis gloriose

Ca. iij

Varta & ultima stella est incōprehensibilitas. Si-
cut divine perfectōnes omni intellectui in cōpre-
hensibiles sunt. sic perfectōnes graciariū quas vir-
go suscepit in conceptione filij dei soli intellectus
diuino & christo & sibi cōprehensibiles extiterunt. Et quidem
q̄ deus generaret deū nulla requirebat in deo dispositio cū
ei ex natura conueniret vt per vias nature intellectus produ-
ceret verbum per omnia sibi equalē. immo impossibile est
q̄ non generet deum ppter suām secunditatē. s̄ q̄ seīa p̄cipet
& peret deū. ē et fuit miraculū miraculoz. Oportuit em̄ vt sic
dicā. feīaz eleuari ad q̄dā eq̄litatē divinā p̄ quādā q̄si insin-
itatē p̄fectionū et grātū q̄ equalitatē creatura nunq̄ expta ē

Mz

Vnde ut credo ad illam abissum imperscutabilem omnium
caris natum spiritus sancti descenderunt in hora conceptionis
que in beatam virginem descenderunt in hora divine con-
ceptionis intellectus humanus vel angelicus non unquam po-
tuerunt attingere. quod declarans angelus Gabriel Luce. i.
cum ab eo quereret beata virgo et diceret. Quomodo fieri istud
quoniam vitum non cognosco. respondit angelus. Spiritus san-
ctus superueniet in te et virtus altissimi obumbriabit tibi. q.
d. Quod a me queris ignoro. sed eterne sapientie doctor. qui
sibi solum hoc altissimum misterium reservauit te per illumina-
tissimam experientiam edocebit

Articulus secundus de exaltatione beate
virginis in gloria

Ecce contemplemur beatam virginem in gloria exal-
tata. Et de hoc subdit psal. A dextris tuis in vesti-
tu de aurato. A dextris siquidem dei assistit beata
virgo cum in potioribus bonis eternis ultra oculis be-
atos p*ro*p*ter* filium suum exaltata est. Et hoc quidem in vestitu de au-
rato. i.e. cum corpore iam glorificato ex cuius splendore p*ro*p*ter* filium suum
tota lucefecit ciuitas beatorum. Et de hoc etiam Jo. subdit. Si
gnum magnum apparuit in celo. m*ul*c*it* amicta sole. Q*uo*d verbum potest
esse thema in presenti articulo cum quis vult solum loqui de gloria
virginis quam in regno dei. In quidem verbo triplex misterium
declaratur. primum significatio*n*is. ibi signum magnum. secundum appetitio*n*is. ibi
apparuit in celo. tertium glorificatio*n*is. ibi multa amicta sole Apoc. i. 2.

Q*uo*d b*ea*t*a* virgo est illud admirabile signum quod nobis
reuelat gratia et gloria atque intelligentia

Ca. i

Num est misterium significationis. Et de hoc Jo.
ait. Signum magnum. Dicitur enim virgo gloriosa sig-
num magnum tripliciter. primo. scilicet magne gracie. secundo ma-
gne glorie. tertio magne intelligentie. Primo enim
fuit beata virgo signum magne gracie in incarnatione filii dei

96

demonstrate et date. Signum enim aperit et claudit quod si-
gnatum est. Sic et beata virgo immaculato utero suo ex do-
no gracie magne et infinite clausit et aperuit filium dei pro no-
bis. quando sit verbum caro factus est et habitavit in nobis
vel in ea. Vnde Ezechiel. 32.ca.dns ait. Solem nube tegaz
id est christum in virginem abscondam. Et psaie >. iterum di-
cit. Dabit dominus ipse signum vobis. Ecce virgo concipiet
et pariet filium et vocabitur nomen eius emmanuel. quod inter-
pretatur nobiscum deus. Ecce quod beata virgo magne gra-
cie signum est. dum deum per carnis assumptionem fecit esse
nobiscum ex gratia sua. Propterea Gabriel angelus Luce. i
ca.ad eam inquit. Inuenisti enim graciam apud deum. quia
ipsa sola et non alia creatura per eum perditam nobis gra-
ciam reiuenit. Vnde Augu. in sermone de nativitate. Auctrix
peccati eua. Auctrix meriti maria. Eua occidendo obfuit. ma-
ria viuificando profuit. Percussit illa. sanauit ista. Secundo
est virgo signum magne glorie tam utique magne quam sicut in-
fra patebit ultra quam dici possit superat et letificat omnes ange-
licos ciues. Vnde Ecclesiastici 23. Aluna signum duci festi.
A littera in principio lunaris mensis. luna aspectibus homi-
num occultatur. et tamen a sole illuminatissima et ei coniun-
ctissima est. Tunc etiam ad litteram apud iudeos erat festum
neomenie. Sed et gloria virgo maria in assumptione sua
oculis hominum absconsa et a tota trinitate dei formata atque
filio suo in gloria fide coniuncta. festum superne ac magne
glorie. magno gaudio et leticia consecravit. Vnde Proverbi
oru. ii.ca.scriptus est. Mulier graciosa. i.beata virgo inuenit
gloriam suam nonam in paradyso. sicut infra patebit. Et merito
quidem inuenit gloriam nonam in celo que amissam gloriam
inuenit in terra. Tercio vero gloria virgo signum est magne
intelligentie. Signum enim dicit in signati cognitionem. sic virgo
Maria supra omnem aliam creaturam dicit in sapientiam et in
telligentiam filij sui et dei. Hinc ysa. 9.ca.de ipsa dns ait. Ex-
altabo ad populum meum signum meum. i.per signum utique meum
M 3

quod est gloria virgo. cognitionem atq; intelligentiam dabo de me ipso et de filio meo dicit dominus. Propterea et dicitur Porta celi. quia per eam alta et sacra celi et scripturarum ac sacramentorum misteria reserantur.

De triplici celo in q; gloria virgo monstrata est ad imitationis exemplu et glorie eius devotione.

Ca. iij.

Eundum misterium quod subdit Johannes est apparitionis. Vnde ait. Apparuit in celo. In triplici enim celo apparuit hoc virginale ac celeste signum. Primo in celo ecclesie. secundo in celo glorie. tertio in celo anime. Primo enim apparuit in celo ecclesia sis militantis. De quo celo Apocalipz. z1.ca. Celum nouum et terra noua. In hoc celo apparuit beata virgo ut omnibus bene vivendi preberet exemplum. Vnde Ambrosius in libro de virginitate sic ait. Ut de ceteris eius virtutibus taceam. virgo erat non solu corpore sed etiaz mente. corde humilis. verbis grauis. animo prudens. loquendi peritior. legendi studiosior. non in certo diuinitati. sed in prece pauperum spem reponens. intenta operi. verecunda sermone. arbiter mentis non hominē sed deum querere. nullum ledere. omnibus bene vel le. maioribus assurgere. equalibus non inuidere. iactantiam fugere. rationem sequi. virtutem amare. Quando ista fastivit humilem. quando derisit debilem. quando vitavit inopem. nihil in oculis torum. nihil in verbis proca. nihil in actu verecundum. non gestus fractior. non incessus solutior. non vox petulantior. Ut ipsa species corporis simulacrum fuerit mentis et figura probitatis. Talem euangelista monstravit. Talem spiritus sanctus elegit. Quid etiaz in singulis moror que digna fuit ut ex ea filius dei nasceretur. Denique ut verbis eiusdem Ambrosij ibidem concludam. Talis fuit Maria ut eius solius vita omnium sit disciplina. Ecce q; beata virgo ex

92

plum omnium virtutum est toti ecclesie militanti. Secundo autem
hoc virginale signum apparuit in celo glorie cum sis in ani-
ma et corpore in celum assumpta est ex qua tota celestis cu-
ria decoratur. Unde beatus Bern. in quodam sermone sic ait.
Marie presentia totus illustratur orbis adeo ut ipsa iam ce-
lestis patria clarius rutilat virginee lampadis illustrata ful-
gore. Hinc Ecclesiastici. q. 2. c. 2. Species celi in visione glorie.
Sic virginis matris dei. Tercio insuper hoc virginale signum
apparuit et quotidianum apparet in celo anime. De quo celo pro-
pheta ait. Celum celi domino. Celum enim cum a celando
dictum sit. animam designare potest que nobis celata ma-
net. Hoc autem celum. celum celi merito dicta est. eo quod pro ce-
lo creata sit. Hoc igitur virginis signum apparet in celo ani-
me. sed quando quilibet iustus seu peccator devotionis virgi-
nis non est oblitus. Sed hoc in mari seculi periculis pleni
devotionis oculos ad mariam que dicitur stella maris insta-
ter levant. Unde Bern. in quodam sermone ait. Si criminum
inumanitate turbatus es. si conscientie feditate confusus. si
iudicij horrore perterritus. si baratro desperationis incipi-
as absorberi. Mariam cogita. mariam invoca. non recedat a
corde. non recedat ab ore. Nam ipsam cogitans non erras.
Ipsam rogans non desperas. ipsam sequens non denias. ipsa
tenente non corruis. ipsa protegente non metuis. Ipsa duce
non fatigaris. ipsa propicia peruenis. Hec ille. Et sic in temet
ipso experiri poteris quod merito dictum sit nomine virginis ma-
rie maris stella. O portet enim universos christicos iter flu-
ctus huius seculi navigantes attendere hanc maris stellam.
que supremo cardini. id est deo proxima est. et respectu exem-
pli eius cursum vite dirigere. Quod qui fecerit non iactabi-
tur vane glorie ventis. nec frangetur scopolis aduersorum.
nec absorbetur scillea voragine voluptatum. sed prospere ve-
net ad portum quietis eterne. Hec Bernhardus.

De triplici sole quo et anima et corpus
gloriose virginis solari lumine amicta to-
tum irradiat paradisum.

Ca. iij

Ercium misterii quod subditur a Johanne glo-
rificationis dictum est. de quo subiungitur. Mu-
lier amicta sole. Triplici enim sole dicit amicta bea-
ta virgo. Primo sole amoris. sed sole splendoris.
tercio sole fulgoris. Primum etiam pertinere meretur ad volun-
tatem eius que de amore seruet. secundum vero ad intellectum
eius que dei lumine splendet. tertium autem ad corpus eius
quod totum paradisum ultra omnes beatos fulgoribus replet.
Primo enim dicitur amicta sole. scilicet candidissimi et ignissimi
amoris. quo super omnes beatos diligit deum et filium su-
um iesum christum dominum nostrum. Vnde beatus Bern-
ardus enim amoris igne labia prophete purgatur isto quoque
seraphim accenduntur. longe vero aliter hec ego meruit non
velut summatim tangi. sed operiri. magis autem circumfundi
et tanquam ipso igne concludi regi. Sane candidissimus atque ca-
lidissimus huiusmodi mulieris amictus cuius omnia tantum
irradiata nescuntur. ut nihil in ea non dico tenebrosum vel
saltum minus lucidum. sed nec tepidum liceat suspicari per Be-
nwardum. Secundo autem dicitur beata virgo esse amicta
sole splendoris. scilicet quo ad lucem glorie quam in anima habet
Vnde idem Bernardus. Denique ipsa est mulier amicta sole. id est
induta ineffabili claritate. amicta inquit lumine. sicut vestimente
toto quo ait apostolus. Indumentum dominum
iesum christum. Nam gloria ipsius dei super omnem creaturam
ornata fuit. Tercio etiam beata virgo maria dicitur ami-
cta sole fulgoris. scilicet quo ad lucem quam habet etiam in cor-
pore ex redundantia glorie que sibi a deo in anima datur. de
qua beatus Bernardus ait. Quia familiaris ei facta es Domina
qua proxima. immo quam intima vel vicina. Vestisti eum sub-

78

stantia carnis. Et ille vestiuit te gloria sue maiestatis. Vestiti nube solem et ipsa sole vestiris. sed tam in corpore quaz in anima. Tantum enim differt gloria virginis a gloria aliorum beatorum. quantum sol a ceteris luminaribus celi. et quodammodo sicut cetera luminaria irradiantur a sole. Sic tota celestis curia a gloriosa virgine letiscatur et decoratur. Unde beatus Bern. in sermone de assumptione ait. Itaque gloriosa virgo dum celos ascendit. etiam supernorum gaudia ciuium copiosus augmentis cumulauit. Vnde si parvuli necdum nati Joannis anima liquefacta est ut Maria locuta est. que nam fuit illa exultatio celestium cum et eius audire vocem et videbere faciem eiusque beata presentia frui meruerunt. Et iterum Augustinus in quodam sermone de nativitate virginis ait. Ipsum celum quod penetrasti necnon cuncta que in eo sunt contenta. noua et ineffabili gloria decorasti. prioremque eius gloriam ultra quam dici potest. tua presentia magnificasti. Noua illic ac precellenti tuarum virtutum dignitate irradians immensaque graciarum tuarum luce perlustras. Quanta autem in paradiso sit gloria virginis benedicta septem excellentie seu dignitates quibus gloriosa presulget manifeste ostendunt. Prima dicitur maternitas. secunda caritas. tercia conformitas. quarta tranquillitas. quinta capacitas. sexta unitas. septima largitas nominatur.